

توصیه های شورای مشورتی ضد نژادپرستی آلبرتا

۱۱ ژوئن ۲۰۲۱ (۲۱ خرداد ۱۴۰۰)

شورای مشورتی ضد نژادپرستی آلبرتا توصیه های خود در زمینه نحوه پرداختن به مسئله نژادپرستی در این استان را اعلام کرده است.

توصیه های ارائه شده به دولت آلبرتا بر اساس تحقیقات چهار کمیته فرعی در مورد چهار زمینه دارای اولویت صورت گرفته است: دولتی که نمایانگر آلبرتا باشد؛ جلوگیری از و پاسخ به جرایم و حوادث ناشی از نفرت؛ آموزش احترام به یکدیگر؛ و بها دادن به مهارت ها و تجارب در محل کار.

دولت آلبرتا کار بر روی تعدادی از طرح های ابتکاری ضد نژادپرستی را آغاز کرده است، از جمله: تاسیس رابط جرایم ناشی از نفرت و واحد هماهنگی جرایم ناشی از نفرت؛ به رسمیت شناختن رسمی خدمات پلیس اقوام اولیه تحت قانون پلیس، منع عملکرد تفتیش و ثبت خودسرانه اطلاعات افراد؛ راه اندازی برنامه زیرساخت های امنیتی آلبرتا؛ ارتقای قانون عملکرد ثبت منصفانه و ایجاد "اداره انصاف نسبت به تازه واردین"، که کمک می کند مدارک مهارت و تخصص آلبرتایی های جدید بیشتری به رسمیت شناخته شود؛ و توسعه سیاست ارتباطات در بر گیرنده این افراد برای دولت. این توصیه ها سرلوحه کار دولت در خصوص طرح ابتکاری ضد نژادپرستی در این مسیر خواهد بود.

اطلاعات مرتبط

[توصیه های شورای مشورتی ضد نژادپرستی آلبرتا](#) (پی دی اف PDF)

محافظت از آلبرتایی های آسیب پذیر در برابر جرایم ناشی از نفرت

۱۱ ژوئن ۲۰۲۱ (۲۱ خرداد ۱۴۰۰)

"برنامه جدید زیرساخت های امنیتی آلبرتا" با تامین بودجه برای ارتقای امنیتی، به محافظت از افراد هدف جرایم با انگیزه های نفرت کمک خواهد کرد.

از ابتدای پاییز امسال، سازمان های مذهبی و قومیتی و گروه های مردمان بومی که در خطر این هستند که مورد هدف خشونت و خرابکاری های الهام گرفته از نفرت قرار بگیرند قادر خواهند بود برای بودجه اعطایی بهبود امنیت و فن آوری درخواست دهند.

بودجه ارتقا برای زیرساخت های مراکز، شامل سیستم های امنیتی و کنترل، به محافظت از هم افراد و هم مایملک در برابر خرابکاری و سایر اعمال مجرمانه کمک خواهد کرد. این برنامه به اندازه کافی انعطاف پذیر و در دسترس خواهد بود تا بتواند به رشته ای از اقدامات محافظتی، مانند برنامه ریزی امنیتی، آموزش و تعلیم پردازد.

فراخوان اولیه برای درخواست بودجه پاییز امسال انجام می شود. در کل مبلغ ۵۰۰,۰۰۰ دلار موجود خواهد بود و درخواست های تا مبلغ ۱۰,۰۰۰ دلار برای تعلیمات و ارزیابی امنیتی و همینطور تا مبلغ ۹۰,۰۰۰ دلار برای زیرساخت های امنیتی واجد شرایط خواهند بود. اطلاعات بیشتر در مورد واجدین شرایط این برنامه و روند ارائه درخواست در ماه های آتی در دسترس قرار خواهد گرفت.

موضوع گیری بر علیه جرایم ناشی از نفرت

۱۰ ژوئن ۲۰۲۱ (۲۰ خرداد ۱۴۰۰)

دولت آلبرتا، با منابع جدید اعمال قانون و رویکرد تازه ای نسبت به همکاری با جوامع تحت تاثیر، جرایم با انگیزه نفرت و نژادپرستی را هدف گرفته است تا اطمینان حاصل کند که آلبرتایی های که پیشینه ای دارند که در معرض نژادپرستی هستند مورد حفاظت قرار بگیرند و صدای شان شنیده شود.

رابط جدیدی در اجتماع در خصوص جرایم ناشی از نفرت به صورت مستقیم با گروه های قومیتی و مذهبی و اجتماع اقلیت های جنسی در ارتباط خواهد بود که بیشتر از همه هدف جرایم با انگیزه نفرت هستند. این رابط با همکاری با این گروه ها، دامنه ای از نگرش ها و نظرات تخصصی در مورد چگونگی برخورد با جرایم و حوادث با انگیزه نفرت را در سرتاسر استان به دولت ارائه خواهد کرد.

آلبرتا همچنین "واحد هماهنگی جرایم ناشی از نفرت" استانی را تاسیس کرده است که با مجریان قانون همکاری می کند تا به بهبود و هماهنگی تلاش ها برای کاستن از جرایم ناشی از نفرت در سرتاسر استان پردازد و فرصت های تعلیماتی، جمع آوری اطلاعاتی و حمایت های تحقیقاتی را تسهیل نماید. این امر شامل تقویت رویکرد به تعقیب قضایی موفق آمیز افراد متهم به جرایم با انگیزه نفرت هم می شود.

هم موقعیت رابط جدید و هم واحد هماهنگی در مراحل اولیه توسعه هستند. جزئیات بیشتر در هفته های آتی به اطلاع خواهد رسید.

برای منابع ترجمه شده بیشتر دولتی، به سایت زیر مراجعه نمایید:

<https://www.alberta.ca/covid-19-translated-resources.aspx>